PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR EDVALDO GOMES

vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br
Praça J.J. Seabra, s/nº - Centro

ILHÉUS-BA

INDICAÇAO Nº /2023 Ilhéus/BA, 25 de Julho de 2023.

Indica ao Chefe do Poder Executivo
Municipal a construção de uma praça na
Rua das Flores (Banco da Vitória).

O Vereador que abaixo subscreve no uso de suas atribuições legais e

amparado no artigo 83, inciso III do Regimento Interno, após condescendência do

Plenário, INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, a CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA

NO TERRENO PÚBLICO NA ESQUINA DA RUA DAS FLORES COM A RUA

UNIVERSAL NO LOTEAMENTO DO BANCO DA VITÓRIA.

JUSTIFICATIVA:

A situação atual do terreno é de completo abandono, o que requer a tomada de

providências urgentes para restabelecer o seu usufruto pela coletividade. A indicação

tem como motivação o fato de que a criação de uma praça traz consigo diversos

benefícios, como segurança, beleza e organização. Além disso, uma maior

infraestrutura possibilita a redução do matagal, do odor, e previne a proliferação de

insetos e roedores.

Uma praça será um espaço importante para a comunidade local, oferecendo

oportunidades de lazer, entretenimento e prática de atividades físicas, contribuindo

assim para o bem-estar e a qualidade de vida dos munícipes.

Diante disso, a presente indicação visa atender aos anseios da população, sendo de

suma importância a aprovação pelos nobres Edis, e solicita-se que o Poder Executivo

Municipal tome as providências necessárias para viabilizar a construção dessa praça.

Edvaldo Neto Gomes –

UNIÃO BRASIL

Vereador

mailto:vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br